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Нашата Мисија 
Програмата АгБиз ја финансира американскиот народ преку Агенцијата за меѓународен развој на Соединетите Американски Држави (УСАИД) а ја реализира АРД, Инц. Тоа е четиригодишна програма во вредност од 5,5 милиони УСД, чија главна цел е зголемување на економскиот раст на Македонија преку зголемено одржливо производство и продажба на земјоделски производи со додадена вредност, што ќе се постигне преку унапредување на оспособеноста на произведувачите и преработувачите да се натпреваруваат во регионални и светски рамки.
Нашите Цели
· Да им се овозможи на стопанските субјекти во земјоделството да ги идентификуваат, разбираат и одржливо да се пробиваат на извозните пазари за  производи со додадена вредност
· Да се зајакнат пазарните врски меѓу производителите, преработувачите и трговците
· Да се унапреди управувањето, работењето и конкурентноста на фирмите долж  целиот синџир на додадена вредност во агробизнисот
· Да се остваруваат поголеми приходи за земјоделските производители и преработувачи, и да се создаваат можности за нови вработувања
Главната Задача
Одржлив и значително зголемен раст на македонскиот агробизнис со учество во синџирот на додадена вредност и со добар потенцијал на извозните пазари, особено на оние за производи со додадена вредност, и коишто нудат можност за позитивен ефект врз широки основи, остварен на ефикасен начин и во согласност со соодветните прописи.
Нашата Работа
Програмата АгБиз ги поддржува следните македонски вредносни синџири: 

· Вино во шишиња; 

· Шумски производи, ( првенствено диворастечки печурки и бобинки);

· Трпезно грозје;
· Преработен и свеж зеленчук
Видови Поддршка 
АгБиз обезбедува повеќе видови поддршка за корисниците со цел да им помогне да ја подобрат својата конкурентност на целните пазари:
· Техничка помош – дадена директно од персоналот и консултантите на АгБиз, или  преку учество во трошоците од страна на корисниците;
· Обука – на теми на подобрување на конкурентноста, со обучувачи кои се било домашни или странски експерти, во зависност од потребниот вид обука; 

· Маркетиншки активности – за развој на маркетиншките вештини и/или материјали што ја подобруваат конкурентноста на фирмата или на групата фирми, вклучително поддршка за средби бизнис-со-бизнис, студиски патувања во странство и посети на меѓународни саеми со фокус врз маркетинг,  подобрен маркетиншки пристап, и програми за создавање подобар бренд и/или препознатливост на фирмата;
· Работилници и конференции – откако ќе се идентификува определена потреба, да се соберат на едно место тековните или потенцијалните корисници на поддршката на АгБиз за разговор или за да дознаат нешто ново во сферата на подобрувањето на конкурентноста, или за да разговараат за можностите или ограничувањата во однос на определен синџир на додадена вредност;
· Реформи во политиките и/или институциите-АгБиз ќе работи со корисниците, преку соодветни здруженија, во насока на реформирање на политиките или институциите што ја кочат конкуретноста на учесниците во одредени синџири на вредност;
[image: image10.jpg]



· Помош во поврзувањето на производителите, преработувачите, продавачите и организациите/здруженијата на трговците – за да се зголеми нивото како на вертикалната така и на хоризонталната соработка меѓу учесниците во поддржуваните синџири на додадена вредност и да се постигне покоординиран приод во искористувањето на можностите и надминување на пречките за подобрување на конкурентноста.
· Пристап до финансиски средства – ќе им помагаме на корисниците на нашата поддршка во одбрани синџири на додадена вредност да осигурат рентабилно финансирање за нивните проекти за проширување на дејноста.
Белешка: Секој вид поддршка од АгБиз се обезбедува врз основа на споделување на трошоците. 
Критериуми за избор на проект
Во процесот на селекција на предлозениот проект, АгБиз ќе одлучи дали предложениот проект: 
· Припаѓа на еден од АгБиз синџирите на додадена вредност?
· Се однесува на регистрирана фирма од приватниот сектор?

· Се однесува на фирма со тековна продажба од барем 200.000 Евра?

· Е во согласност со целите на македонската влада и ЕУ интеграцијата?

· Ќе се реализира до истекот на наредните три години?

· Нема да има негативни ефекти во однос на природната средина?

· Ќе придонесе за зголемување на извозот или ќе го замени увозот, односно ќе го зголеми    уделот на земјоделски производи со македонско потекло на (домашниот или странскиот) пазар?

· Ќе ја зголеми вработеноста?
· Ќе им биде од полза на поголем број лица?

· Ќе биде одржлив (од управувачки, економски, еколошки и општествен аспект)?

· Ќе оствари споредбена и/или конкурентна предност на добро идентификуван пазар?

· Ќе поттикне премин од производи со пониска кон производи со повисока додадена вредност?

· Има предлагачи коишто обезбедуваат покривање на значителен дел од вкупните проектни трошоци?

· Има предлагачи  со управувачка способност потребна за успешно да се осмисли и реализира проектот?

· Има предлагачи  со доволни знаења и изведливи планови за разрешување на евентуални проблеми и ограничувања?
Преглед на постигнувања
· 42 предлози за проекти за проширување на дејноста се примени до февруари 2008; (во разгледување се 5; на оценување се 19, на чекање се 3; одбиени се 6; 4 во развој)
· Три проекти се во фаза на реализација, а два се завршени.
· Остварени се 600.000 УСД во дополнителна извозна продажба, 200.000 УСД во зголемени откупи од производители, полза имале 520 домаќинства, префрлени се 8 технологии или управувачки практики, и 34 поединци завршиле куси обуки.
· Објавен е Прирачникот на УСАИД АгБиз за алтернативни извори за агробизнисот.
· Беа организирани пет посети на саеми и студиски патувања, во Германија ( „Ануга“ во Келн и „Фрутлогистика“ во Берлин); Турција (ФУД-ТЕХ во Истанбул); Хрватска (Меѓународен саем на прехранбени производи во Загреб) и во Јужна Африка (студиско патување за трпезно грозје во Кејптаун); учествуваа над 40 корисници на поддршката на АгБиз. 
· Беа простудирани можностите за продажба на македонски вина преку интернет и успешно беше реализиран еден проект за премин на еден продавач на диворастечки печурки од продажба на големо на продажба малопродажни пакувања со додадена вредност.
· Беше извршено оценување на улогата на организациите на производителите во економскиот раст на агробизнисот.
· Изготвена е Анотирана библиографија на агробизнисот и поставена е на веб-страницата на АгБиз.
· Беше обезбедена поддршка за засилување на маркетиншкиот фокус на Регионалната работилница за свежо овошје и зеленчук во Охрид.
За повеќе информации за активностите на АгБиз ве молиме обратете се на:
Џејмс Л.Максвел Директор на Програмата АгБиз jmaxwell@agbiz.com.mk
Наташа Станковиќ Обука,  животна средина, мониторинг и евалуација,  и односи со јавност  
070/29 34 34  nstankovic@agbiz.com.mk
Иво Лола Рибар 57/31000 Скопје, Македонија телефон: +389 2 321 7060 Факс: +389 2 321 7060,  локал 111 www.agbiz.com.mk[image: image22.jpg]AgBiz Program
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